(1) Hoc capite incipit altera pars libri Amos, communione continens figuratas, sive emblematicas. Et hoc quidem caput duas complicitur partes: *prima*, prophetica; *secunda*, historica.

Passo, visiones tres in controversia adductae: propositum a Propheta populo: representabat autem earum, *prima*, sub imagine famis ex locis immensis orbe, vastationem ex Phasis incursionem facit, ad Prophete tam proges mitigatam, 1-3; *secunda*, sub imagine lignis magno retinente portum alienum, deponitumque

aliquot tribunum a Tigrisphala se factam, ad easdem tamen preces cohobatam, 4-5; *tertia*, sub imagine muri a clementario non illi, et hinc collabentis, humam regni ob subtrahit. Dei tutelam eversi, 7-9.

Secundo, impugnatur ab Amasia sacrificium idioli in Bethel, 10-13; sed vindicatur a Propheta, qui *primo*, legationem sibi a Deo extraordinarie detinam declarat, 14, 15; *secunda*, sub imagine lignis magno retinente portum alienum, deponitumque

1. ECCE FACTOR LOCUSTARUM. — « Factor, » id est filius, plastes et formator locustarum: hoc enim significat hebreum יְתֵסֶר. Alii legerunt alii punctis יְתֵסֶר, id est figuratum, plasma. Unde Chaldeus vertit: Ecce creatio locustarum; Septuaginta: Ecce factio locustarum; Tigurina: Ecce examen locustarum, q. d. Vidi Deum quasi plastes, fingere et formare ingens examen locustarum, ipsumque examen ab eo jam formatum et productum invadere terram Israel. Solus Arias vertit: Fingens excoctores.

Porro hebreum גּוֹבֵה significat locusta, eo quod elevent et exaltent pedes, a radice גּוֹבֵה, id est exaltavit: gobe ergo, q. d. Gibbosus (et ut Itali dicunt, gobii) cruribus. Jam gobius plurale, in regimine habet gobe. Est enim hic quasi regimen minirum, « locusta in principio », id est locusta principi, hoc est primi temporis germinantis; tunc enim locusta tenebram herbam et germen, quo mire delectantur, depascentes, ingens satis campisque dampnum inferunt. Nota: Prophetas non tantum per verba, puta per locutionem internam, excipiebant et audiebant oracula Dei, sed subinde etiam videbant ideas, vel species quasdam oculis, aut potius imaginationi sue objectas, per quas quasi per symbola edocabantur a Deo de futuris rerum eventis. Ha enim species significabant et symbolico representabant res futuras vel arcanas. Sic Ieremias, cap. 1, 11 et 13, vidit virginem vigilantem, et ollam succensam, per quae significabatur Nabuchodonosor, qui quasi virga percussurus, et quasi illa accensa combusurus erat Hierosolymam. Sic Ezechiel, cap. 1, vidit currum cherubicum, quasi solium gloriosum iudicis et vindictae Dei. Sic Isaia, cap. vii, 20, vidit novaculam acutam, que representabat Assyrios, qui quasi novacula rasuri erant terram Israel. Parvi Amos hic vidit factorem quemdam et plastes, qui agmina locularum fingeret et formaret, nli figulus fingit vasa vel animalia ex luto. Jam factor hic est Deus, qui omnium animalium rerumque est creator et plasmator: hoc enim significat hebreum יְתֵסֶר. Hie ergo examina locustarum, id est innumerous milites Assyrios, producti, et per turmas educiti, ut terram decem tribum depascentur et devastent. Locusta enim habet speciem militis armati, volentis insilire in hostem. Similes locutas vidit Joel, cap. 1, 4 et 5, Joannes, Apocal. cap. ix, 1 et 2, ubi multa de iis dixi, que proinde hic non repetam. Porro Lyranus, Clarius, Vatablus et Arias locutas hic proprie accipiunt, quasi Deum famem et sterilitatem, ex fumenti corrosione futura a locustis, minetur Israel, hoc non est improbable: sub his tamen potius symbolico intelligit Assyrios, qui populum corosserunt, id est occiduerunt vel captivaverunt. Unde Propheta, ejus clade ingemiscens, sit vers. 2: « Domine Deus, propitius esto, obsecro: quis suscitabit Jacob, qui par-

lus est? » id est ad paucitatem redactus. Ita S. Hieronymus, Theodoreetus, Remigius, Rupertus, Haymo, Dionysius et ali possim.

Moraliter, nota τὸ πέπον significare Deum artem et curam suam intendere in locustis efformandis, siue sigulos omnem cogitationem et industriam adhibet in exigitando et effingendo vase figurino. In his enim animalculis eluet ars et potentia divina: « Nec in illo magis quam in his tota natura est, » ait Plinius lib. 7. cap. ii. Nominum locusta, apis, musca, etc., si naturam, organa, membraque omnia species, magnum mirumque est Dei opus et artificium: sin usum consideres, multo est majus. Nam Deus quasi ministrari, locustas et muscas ita fingit et format, ut per eas domet tyrannos et reges potentissimos (ut Pharaonem) ac gravissima eis inferat supplicia. Hoc est quod prius per Jeremiam cap. xviii, 11: « Ecce ego fingo contra vos malum, et configo contra vos cogitationem: » fingo, id est ex cogito et forma te apposite, ut malum et poma adamassum culpe vestre respondent, eamque uno modo et modulo adequat: sicut iudex ex cogitat supplicium sceleri latronis congruum et commensum. Vide Tertullianum, lib. II. Contra Marc. cap. xxiv. Sciant ergo coloni, sciant cives, cum granda uvas percuti, cum aurum segetes afflat, cum tonitu et fulmen agros siderant, cum locuste, eruce, bruchi, etc., sata depasentur, ea a Deo immitti: Deus enim horum omnium est factor et factor. Quicquid ignis, grande, nix, glacies, spiritus procellarum faciunt verbum ejus, ut ad eum natum ferant peccatores. Itaque processus hisce et creaturis non indigenit mortales, nisi faciunt stolidi canes, qui lapidem quo appetit sunt insecatant et mordent, non hominem jacientem: sed ad creatorem et vindicem, qui eas fingit et format, oculos convertant: ab eo veniam et indulgentiam scelerum humili confessione efflagent. Qui enim ipsi obstrept et obmurmurant, maiorem in se ejus iram provocat: « Nam cum culpa sua feriri se demeat, quid aliud quam justitiam ferientis accusat? » ait S. Gregorius lib. XXXII Moral. cap. v. Cogite ergo illud S. Pauli, Rom. ix, 20: « Numquid dicti figuramenta ei qui se fixit: Quid me fecisti sic? »

IN PRINCPIO GERMINANT SEROTINI IMBRIS. — id est in principio veris, cum omnis germinare solent per imbrum serotinum, id est vernum. In Hebreo est: In principio cum ascenderet serotinus scilicet imber vernus, qui prima educit et crescente facit germina. Matulinus enim imber Hebrewus est, qui mane, id est tempore sementis depluit in octobre, ut semina riget, solvat et radice in terra. Serotinus est, qui sero, id est tempore aristarum et messis, depluit in vere, ut aristas granae implet, fecundet et maturet. Aut potius hunc serotinum explicat, dum subdit: « Et ecce serotinus post tensionem regis, » q. d. Serotinus imbrum intelligo cum qui, postquam prima herba et gra-

tunt, bruchus: forte pro lekeste, legerunt ^{ppp} lekeste, id est liguria, qui omnis lambit et lingit, qualis est bruchus. Videntur ergo Septuaginta bruchi innumerabilem multitudinem Gog genti sevisimae comparasse, quae terram Iudean vastatura describitur, ait S. Hieronymus. Septuaginta sequitur Arabicus Antiochenus, qui verit: Ostendit mihi Dominus, et (quod) ipse veniens cum puluis (parvulis) locuste, adveniens, currens. Et haec est quae ibi in terram Og regis Basan, ad comedendum herbam eius. Et vicinus Arabicus Alexandrinus: Locusta congregare est, et offervet (ebullit) de valle prima in principio hiemis, et ignis venit in fine castatis: et ipse est Gog rex. Tertio, Aquila pro ghizzi perperam legens תַּנְיָה azza, id est Gaza, vertit: Ecce serotinus post Gaza regem. Quarto, S. Hieronymus in Comment. vertit: Ecce post serotinum tonsor (sive tonsura) regis, sicut explicat: Ostendit, inquit, Dominus Sennacherib regem Assyriorum cum infinita exercitus multitudine, instar locusta universa tendentis, esse venturum in principio imbris serotini, quando cuncta virent, et cunctarum rerum abundantiam pollicentur. Has autem locutas, que primo vere volitabant, bruchi innumerabilis sequeruntur, qui vonicat post imbrum serotinum, et appellabatur tonsor, vel tonsura regis, eo quod universa vasaverit. Hunc tonsorem Isaia, cap. vii, 20, acutum novacula vocat, et statim explicat vocatque regem Assyriorum: novacula igitur et tonsor regis, exercitus Chaldeorum est, qui in modum bruchi universa populus est. Locusta ergo est Sennacherib cum suis agminibus: post quem sequitur bruchus, id est Nabuchodonosor cum suis, qui relicta a Sennacherib vastavit. Ita et Theodoreetus, Remigius, Haymo, Albertus et Hugo. Alter Rupertus et Riba: Locusta, autem, est Salmanasar, qui deceam tribus vastavit: bruchus est Sennacherib, qui duas tribus afflit; sed, orante Ezechia rege, per angelum cassa sunt ejus casta.

Verum haec omnia proprie ad decem, non ad duas tribus spectare, colligitur primo, ex eo quod in Bethel, quae erat decem tribum, prophetabat Amos. Unde, vers. 13, ab Amasia inde jubetur egredi, et pergere ad duas tribus. Secundo, quia vers. 9, in tercia plaga communatur regi Jeroboam et Israeli excidium: ergo prima vel secunda plaga nequeunt referri ad Sennacherib, qui duas tribus post excidium Jeroboam et Israels afflixit. Tertio, quia duas priores hasce plagas a se intentatas Deus placatus precibus Amos suspendit et remisit. Constat autem cladem a Salmanasar et Nabuchodonosor reipsa Iudeis fuisse inflictum, non autem suspensam, eamque fuisse integrum et extremam: nam Salmanasar decem tribus, Nabuchodonosor duas evexit et abduxit. Denique in Hebreo et Latine codicibus non habeatur: Et ecce post serotinum tonsor regis, ut legit S. Hieronymus, sed vice versa τὸ πέπον post transponitur, dictumque: Et ecce serotinus post tensionem regis. Quae ve-

sensus S. Hieronymi non admittunt, sed clidunt: significant enim serotinum imbre non ante, sed post detonsam et demessam a ministris regis, pro ejus equis herbam, eam fecisse repullulare, ac tum in eam involasse locustam, ut eam depasceret, eo sensu quem jam subjungo.

Dico ergo haec tantum ad decem tribus speciem: illarum enim tres clades ab Assyriis inflictas, ubi ordines succedentes, totidem visionibus praediti ad predictis hic Propheta. Unde ter repetit: « Hoc ostendit mihi Dominus. » Prima, quam hic describit, infecta fuit a Phul, qui primus et regibus Assyriorum Israelem invasit. Huic ergo singulae hujus propheticæ et visionis partes ex quo responderunt. Propheta eas concise enarrat, aut potius convolvit. Accipit eas explicatas et adaptatas. Vidi Amos primo, herbam primo germinantem et luxuriantem: illa significabat res Israelis efflorescentes. Secundo, vidi eam tonderi et demeti a rege: hic est Benadad rex Syrie, qui valde affixit Israelem, ejusque opes tololidit, et demessut. Tertio: « Vidi serotinum post tonsionem regis, » hoc est vicit herbam a rege Benadad demessum, per imbre serotinum, id est subsequentem, repullulare et resuscitare. Id factum tempore Amos per Jeroboam filium Joas regem Israel, qui suo robore et armis res Israelitæ afflictas restituit, ut patet IV Regum, xiv, 25. Inde quartus, vidi Amos in herbam repullulantem involare locustas a Deo formatas, eamque depasci. Id factum per Phul regem Assyriorum, qui regnum Israeli restauratum et restitutum a Jeroboam, invasit magno exercitu, regnante in Israele Manabeum, sub nomine regis Ozias regis Iuda. Quintus, Amos previdens haec locustarum, id est Assyriorum, irruptionem, precatur Deum ut cladem hanc ab Israele averteret; precatur et impetrat: « Misertus enim Dominus super hoc, dixit: Non erit. » Id ut configit patet: nam Manabeum ex tributo quinquaginta siclorum singulis capitibus inducit, dedit Phul mille talenta argenti, quibus amissus, Phul reversus est, nec moratus in terra, ut dicitur IV Reg. xv, 20. Ita Castro quod rem, licet in modo non tam explicate, ne tam adequate.

2. Et FACTUS EST: CUM CONSUMMASET (locusta) COMEDERE HERBAM TERRE. (« Cum consummasset, » id est copisset consummare: significatur enim actus inchoatus, non perfectus. Sic dicitur Luc. cap. ii, 21: « Postquam consummata (id est copuli sunt consummari) dies octo, » id est die octavo. Sensus est, g. d. Cum in visione vidissim locustarum agmen incipere depascere terram Israël, adeo ut videtur eam omnino depasturum, et intellexisset a Deo per hoc significari, quod exercitus Phul et Assyriorum plane expilaturus et vastatorus esset terram Israël) nix (ego Amos, tantum Israëlis vastitationem futuram, privedimus, et inomineamus) DOMINE DUX, PROPIUS ESTO, OPERAM (misericordia tua) effigendi et atque rendi, ejusque expilationem et stragam tantam avertire. Causam subdit: quis SUSCITABIT JACOB, QUA PARVULUS EST? — « Parvulus, a scilicet primo, numero, id est paucus; secundo, robore, quia infirmus et invalidus; tertio, opibus, quia paup̄ et miser. Sensus est: Quis erigit Jacob, id est Israelem, si permittas Phul eum alterare, exhaustare et accidere? q. d. Nisi avertas, o Domine, ille hasce strages Phul, populus Israel ab eo ita accidetur et minetur, ita fieri parvulus, id est paucus et modicus, ut insulari nequeat, sed interficit et pereat. Ita S. Hieronymus. Dicit, « parvulus est, non quod jam esset: nam juuani Israël per vires et arma Jeroboam recreverat; sed est ponitur propter. Dicit tamen est, quia in symbolo locustarum terram depascitum, jam eum parvulum, id est certo expilandum et attorandum videntur.

3. MISERTUS DOMINUS, DIXIT: NON ERIT — haec plaga locustarum quam vidi, q. d. Ego exaratus tuis et aliorum Prophetarum post tonsionem regis, » hoc est vicit herbam a rege Benadad demessum, per imbre serotinum, id est subsequentem, repullulare et resuscitare. Id factum tempore Amos per Jeroboam filium Joas regem Israel, qui suo robore et armis res Israelitæ afflictas restituit, ut patet IV Regum, xiv, 25. Inde quartus, vidi Amos in herbam repullulantem involare locustas a Deo formatas, eamque depasci. Id factum per Phul regem Assyriorum, qui regnum Israeli restauratum et restitutum a Jeroboam, invasit magno exercitu, regnante in Israele Manabeum, sub nomine regis Ozias regis Iuda. Quintus, Amos previdens haec locustarum, id est Assyriorum, irruptionem, precatur Deum ut cladem hanc ab Israele averteret; precatur et impetrat: « Misertus enim Dominus super hoc, dixit: Non erit. » Id ut configit patet: nam Manabeum ex tributo quinquaginta siclorum singulis capitibus inducit, dedit Phul mille talenta argenti, quibus amissus, Phul reversus est, nec moratus in terra, ut dicitur IV Reg. xv, 20. Ita Castro quod rem, licet in modo non tam explicate, ne tam adequate.

2. Et FACTUS EST: CUM CONSUMMASET (locusta) COMEDERE HERBAM TERRE. (« Cum consummasset, » id est copisset consummare: significatur enim actus inchoatus, non perfectus. Sic dicitur Luc. cap. ii, 21: « Postquam consummata (id est copuli sunt consummari) dies octo, » id est die octavo. Sensus est, g. d. Cum in visione vidissim locustarum agmen incipere depascere terram Israël, adeo ut videtur eam omnino depasturum, et intellexisset a Deo per hoc significari, quod exercitus Phul et Assyriorum plane expilaturus et vastatorus esset terram Israël) nix (ego Amos, tantum Israëlis vastitationem futuram, privedimus, et inomineamus) DOMINE DUX, PROPIUS ESTO, OPERAM (misericordia tua) effigendi et atque rendi, ejusque expilationem et stragam tantam avertire. Causam subdit: quis SUSCITABIT JACOB, QUA PARVULUS EST? — « Parvulus, a scilicet primo, numero, id est paucus; secundo, robore, quia infirmus et invalidus; tertio, opibus, quia paup̄ et miser. Sensus est: Quis erigit Jacob, id est Israelem, si permittas Phul eum alterare, exhaustare et accidere? q. d. Nisi avertas, o Domine, ille hasce strages Phul, populus Israel ab eo ita accidetur et minetur, ita fieri parvulus, id est paucus et modicus, ut insulari nequeat, sed interficit et pereat. Ita S. Hieronymus. Dicit, « parvulus est, non quod jam esset: nam juuani Israël per vires et arma Jeroboam recreverat; sed est ponitur propter. Dicit tamen est, quia in symbolo locustarum terram depascitum, jam eum parvulum, id est certo expilandum et attorandum videntur.

reducere, et obdurations concremare. Ita Emmauel, Mariana et alii.

Secundo, Hebrewum לְרַבֵּךְ larib sic verbi potest cum Tigurina et Aria: Et ecce vocans ad item, vel ad iugium in igne Dominus, q. d. Deus juridice citavit, et in iudicio suum tribunal vocavit terram Israël, provocans ad ignem; atque illi item intendit, ut ageter eam ream ignis, et ad incendium damnaret. Tertio, Vatablus verit: Et ecce vocabat Dominus ad iugendum cum igne, q. d. Vocabat Dominus ad se angelos ministros justitiae sue, ut iudicio suo damnatos plecterent igne, hoc est incendio magno abyssum malorum, id est nullum terrae regionem et partem, scilicet regiorum pratorum, absursum.

Quares, quodnam fuit hoc iudicium ignis? Respondebat Lyraeus et Vatablus Deum immisso in terram Israël ignem propriæ dictum, aut, ut alii, ingentem solis ardorem, qui abyssum, id est mare Galileum siccaret, ac magnam fragum fructuumque partem torret et perderet. Tale fuit incendium quod sub Phaeton rege contigit tempore Mosis, ut notat Eusebius in Chron., de quo multa fingunt et fabulantur Poetae.

Audi Cleoranum, lib. II Officior. : « Phaeton, inquit, filio Sol facturum se esse dixit quidquid optasset; optavit ut in currum patris tolleretur; sublatus est; atque is, antequam constituit, ictu fulminis defragrit. quanto melius fuerat in hoc promissum patris non esse servatum? » Hinc dicitur est Phaeton ἀντὶ πτονοῦ, id est a luce, et alio, id est auro, ait Servius in illud Enieid. V.:

Auroram Phaontis equi jam luce vehebant.

Et Ovidius, II Metamorph., fusa fabulam enarrans ait:

Tunc vero Phaeton concitis e partibus orbem Aspexit accensum, nec tantus sustinet astus: El max ardore volucrum raptae equorum, Sangineum tum credunt in corpore summa vocato Ratiopum populis nigrum traxisse colorem. Tum fact est Libys rapta humoris astus. Aris et Euphrates, Babylonis aris Orontes, Astutus Alpheus, rips Sperchiades arant; Quodque sun Tagus amne vehit, fluit ignibus aurum.

Et inferior Jovem fulmine afflantem Phaetonem its pingit:

Intonat, et dextra libratur fulmen ab ante Misit in surigan, pariterque animique rotisque Exuit, et sevis compescit ignis ignes. At Phaeton ratibus danica populatis capillos Volvitur in præcepis, longaque per aera tracta Feritur.

Mox est quod pater ei prædixerat:

Phactor, ponam pro munere posci.

Secundo, Arias per ignem accipit pestem, quam ait Deum immisso Israëlis, que abyssum, id est

magnam populi multitudinem, et partem optimam et principum absumperit.

Tertio, S. Hieronymus, Remigius, Rupertus, Hugo et Ribera censem post cladem decem tribum prima visione Amos presignificat, secunda ejus visione presignificari cladem duarum tribum, et excludit ac incendium Hierosolymæ infligendum a Nabuchodonosoro et Chaldeis. Nam cap. precedentem, vers. 4 et 12, significavit Amos se non tantum contra Samarium et decem tribus, sed etiam contra Sionem et duabus prophete. Hic enim devoraverunt abyssum, id est ingentem populi militum: nem et opum, quae ait Hierosolymæ (ipsa enim erat quasi abyssus et oceanus hominum) at partem, id est templum: hoc enim erat pars et hereditas dei, aequa ut urbis sancte. Sed huc existimoni obstat prima, quod hoc capitulo directe contra decem tribus, non contra duas vaticinat Amos, ubi ostendit vers. 4. Secundo, quod Amos orans hanc cladem precepit suis averteret: constat autem eum non aversisse excludim Hierosolymæ. Hoc enim de facto contigit, urbique re ipsa inflictum est. Dices: Amos suis precibus impetravit ut hoc excludim surdebet, scilicet ut Judei post 70 annos Babylone redemptores restaurarent Jerusalem. Respondes: Id non sufficit. Nam Deus, flexus precibus Amos, dixit: « Sed et istud non erit; » que verba significant plaga non restauracionem, sed omnimodam cessationem et revocationem, id est, Plaga haec a me comminata non eveniet, retribuo eam, ignem quem comminatus sum, non imminuet.

Quarto ergo et genuina, iudicium hoc ignis in Israëlem exercutum Deus per Teglatiphalaras regem Assyriorum, qui post Phul quasi ignem ingentem ardore et ferocia invasti Israëlitas, atque abyssum multum, id est innunerauit turbam populi, puta tribus Ruben, et Gad, ac dimidiam tribum Iacobis humiliore loco trans Jordaniem, quasi in abysso sita, insuper partem illam insignem Israëlis quod Jordanem possum, puta tribus Neptalem, Aser et Zabulon, abduxit in Assyrios. IV Reg. xv, 29, qui reliquias omnes pariter abduxisset, ac Samarium cum regno Israël evanesceret, nisi Deus flexus precibus Amos ejus ardorem inhibueret, ac reliquias Israëlis conservasset. Ita a Castro.

Mythicæ, Christus iudex vocabit iudicium ad ignem, id est ignem ad iudicium per myrraginæ, ut ignis quasi licet ipsi in die iudicii assisteret, et damnatos ab ipso comprehendat et convolvet in tartara, iuxta illud Psalm. xxxvi. 3: « Ignis ante ipsum precedet, et inflammat in circuitu inimicos ejus. » Et Psalm. xlix. 4: « Ignis in conspectu ejus exardescet, et in excusita tempestas valida, »

Audi S. Gregorium, lib. XXXIII Moral. v. 4. Iudicium, ali, ad ignem vocatur, cum iudicium a secula ad novum jam alterius concremare

tenditur. Et multam abyssum devorat, quia ini-
quas atque incomprehensibiles hominum mentes
concremat, quae nunc se hominibus etiam sub
signorum miraculis occidunt. Pars autem domus
Domini comeditur, quia illos quoque gehenna
devorat, qui nunc quasi in sanctis actibus de-
electorum numero esse gloriantur.

7. HEC OSTENDIT MIHI DOMINUS. — Est hec tercia
hijs capitis visio, qua Propheta videt Deum
quasi clementarium stans cum trulla in manu,
qua murus Israels oblinere et incrassare sole-
bat, perterritus jam scelerum Israelis, deponere
trullam, ut significet se curam et tutelam Israels,
qua eum stis legibus, fide et cultu quasi muris,
quos sua ope et defensione quasi trulla et calce
oblinere et robore solebat, ob ejusdem idolo-
latram et criminis depone re et abieciere; itaque
eum resignare et tradere Assyriis, qui cum ferro
flammeo vastent. Ita S. Hieronymus, Remigius,
Baymo, Hugo, Lyranus, Ribera, Fernandius in
visione, cap. xxxii, et alii. Ubi nota maxime Dei
irae poeneque signum esse, cum ipse a republica
vel ab anima coquus abit, eam deserit et de-
relinqut: hoc enim ipso tradit eam hostibus,
ut pote quibus illa sine Dei auxilio resistere ne-
quit.

SUPER MURUM LITUS. — Ideoque pulchrum as-
pectu, et firmum robore. Hinc et Aquila, sit
S. Hieronymus, veritatem *ἀπίστον*, id est stagnaturam,
vel inunctionem, aut illitum, qua murus stag-
natur, id est innungitur, illitetur, incrassatur a
clementario per trullam. Theodoreus verit, *ταξι-
πάσι*, id est tabescens. Hinc et Rupertus putat
Amos hic predicere excidium Hierosolymae per
Titum et Romanos. Verum obstat quod sequitur:
« Et demolientur exelsa idioli. » Tempore enim
Titi, Iudei non coluerunt idiola. Agit ergo Amos
ex cœlio Samaria, post quinquaginta circiter
annos futuro sub Hosee, anno sexto Ezechiae re-
gis Juda.

Nota: Murus litus est qui calce illitetur et in-
crassatur, non tantum ut sit calcatum, sed etiam
idque magis, ut perseveret firmior contra nimbus
et procellas. Muri enim male illiti procellis qua-
santer, finduntur, et tandem in ruinam eunt,
juxta illud *Ezech. xiii, 11*: « Dic ad eos qui linunt
absque temperatu, quod casurus sit: erit enim
imber inundans. » Trulla est instrumentum quo
fabri lapides in fabrica componunt, ac calcant e
vase hauriunt, et muro inicitur illunqntus. Mu-
rus ergo illitus trulla Dei significat Israelem, dum a Deo
obluebatur et incrassabatur, id est tegeba-
tur, roboretur et protegebat, stetisse integ-
rum et invictum contra omnes hostium insultus.
Porro trulla in manu Dei stantis super, id est
juxta, prope eum plectat. Unde Chaldaeus verit:
« Ecce dominus consistit super murum iudicii, et
coram illis erat iudicium. » Et dicit Dominus: *Quid
tu vides, Amos?* Et respondi: *Judicium. Dicit ergo
Dominus ad me:* Ecce ego iudicium exercabo in

via calcem dejecti, ut damna ruinasque omnes
impacta trulla sareat: ita pariter Israeli ab olim
hucusque astigit Deus; sed iam offensus, et quasi
desperans de restaurazione tam ruinosis muri, id
est Israels, ponit abiecisque trullam sua cure et
projectionis, sinitique eum ruere in interitum.
Unde al: « Non adjiciam ultra superinducere, »
superlineat trulla et inscrutare. Hebraice: *Non
adjiciam ut pertranseam eum*, scilicet eum oblinen-
do, sarcendo et roborando, q. d. Non pertran-
sibo illum impune, sed puniam et occidam eum.
Sic enim dicit cap. viii, 2: « Non adjiciam ultra ut
pertransire eum. » Deus enim sua clemencia,
condonatione et gratia, quasi calce oblitini tegi-
que peccata, iuxta illud *Psalm. xxxi, 1*: « Beati
quorum remissio sunt iniunctae, et quorum tecta
sunt peccata; » Hebraice: *Beatis dimissi prevarica-
tione, et tecti, vel operi peccato.* Cum vero Deus
caleat et trullam ponit, sinif peccata cum peccato-
toribus quasi aperta et hiania, ut patet plu-
rie et nimis, id est divina vindicta ab hostibus,
a quibus dejeicuntur et aguntur in ruinam. Ita
hie Deus ponens trullam Israels, hoc ipso cum
tradidit Assyriis. Significatur ergo hac deposi-
tione trullam, ultima Israels derelictio et strages,
ac extremum excidium illi infidigendum a Salma-
nasar anno 6 Ezechie regis Juda. Unde symboli-
cally Clarius per trullam et calcem impacta flagella
et clades Israeli impactas a Deo, ut resipisceret,
et rectus in fide cuncte Dei consideret. Has jam
deponit Deus, quia cum obdurate et impen-
tentem statut omnino deserere, et hostili ferro
igneique tradere et resignare.

Secundo, pro *trulla* hebreum *שְׁנָאֵת*, quod
hunc tantum reputatur, Rabbinii et hebraizantes mo-
derni vertunt, *perpendiculum plumbeum*, vel stan-
num, aut *normanum* et *anum*, ad quam fabri
adficare solent, ut recta, aequalis et commensa-
sit fabrica et muri. Ita R. David, Lyranus, Pagi-
nus, Arias, Vatabulus. Unde vertunt: *Ecce dominus
stans super murum perpendiculi, et in manu eius
perpendiculum;* vel, ut Tigrinus: *Ecce dominus
constitutus super murum ad normam extrectum, et ha-
bebatur normam in manu sua.* Quod eodem sensu,
quam jam de trulla dicta, accipi potest, q. d. Do-
minus ponit, id est deponit, perpendiculum, ad
quod adficare et restaurare solebat murum Isra-
lis, hoc est, Dominus deponit reipublice et regni
Israels curam, sinitique illud ruere. Alii tamen,
ut Vatabulus et Arias, per *perpendiculum*, acci-
piunt *Dei iudicium*, et iuste vindicte mensuram,
quasi dicat: Deus pro circulo et curvatura sua
misericordia, applicuit Israeli perpendiculum
sua justitia, ut eum ex aquo pro sceleribus
puniat, ut deinceps non misericorditer ei parat,
sed iuste eum plectat. Unde Chaldaeus verit:
« Ecce dominus consistit super murum iudicii, et
coram illis erat iudicium. » Et dicit Dominus: *Quid
tu vides, Amos?* Et respondi: *Judicium. Dicit ergo
Dominus ad me:* Ecce ego iudicium exercabo in

*milio populi mei Israel, non addam ultra ut dimit-
tam eis.*

Tertio. Symmachus, Syrus et Septuaginta pro
trulla hebreum *anach* vertunt, adamantem. Autem
enim: *Et stabat super murum adamantium, et in
manu eius adamus.* Et dicit Dominus ad me: *Ecce
ego impono adamantem in medio populi mei Israel.*

Hebreum enim *anach* nomini deducunt a radice
נַחַ *nocha*, id est percussus, ut *anach* sit idem
quod percussus, qui scilicet alia omnia percussit et
confringit, ac a nullo allo percussit et confrin-
git, qualis est adamus. Hinc adamus symbolum
est duri judicis, ac rigidae, irrevocabile et inebla-
bilis vindictae; siveque ac perpendiculum, de quo
jam cix. Idem significat sartago ferrea, quam
vidit Ezechiel cap. iv, 3, scilicet firnum
decretem evendit Hierusalem. Hoc enim op-
ponit hic Israeli in sceleribus suis obfirmare et
obdurare. Unde Arabicus Alexandrinus verit: *Ostendit
quasi hominem stantem super arcem de tu-
pide adamantem, et in manu eius lapsis ex eo; et ego
projicio hunc lapidem in medio populi mei Israel,*

et perit subsonatus. Quare mirum est Arabicum Antiochenum pro adamante
vertore *legem*, sensumque dare contrarium.
Si enim verit: *Et ecce ipsa murus stans super
respicientes. Et dicit mihi dominus: Quid est hoc
quod vidisti? Et dixi: Ist le. Et dicit dominus mihi:
Ecce ego confundam te in medio populi Israel,
et non artificiam decluere ab eo.*

Sonsus ergo est, q. d. Eliensis animus, aque ac
murus Israels et Samarie, sit durissimus et adamanti-
nus, ego tamen ut adamus longe durior et
fortior, cum fringam et conferam. Significat
ergo adamus cuiilibet potentis etiam adamantinam
oppositum esse Dei omnipotentem, et vindictam
quovis adamante fortiorum, juxta illud *Zachor. vii,*
12: « Et cor suum posuerunt ut adamantem, ne
audirent legem et verba, etc. et faciat est indignatio
magna a Domino exercituum, etc. Et dispersi
eos per omnia regna quae nesciunt: et terra desolu-
ta est. » Ita Fernandius in *visione*, xxxii. Simili-
modo Ezechiel, cap. viii, 7, cum audisset a Deo:
« Domus Israel atria fronte est, et dura corda, »
audit illico: « Ecce dedi faciem tuam valentem
faciebus eorum, et fronte tuam duriorem frontibus
corum: ut adamantem etiam silicem dedicarem
tuam. » Malo enim nodo malus querendus est
cumeus, et mens ac facies adamantinam adamantino
malleo contundenda est. Ita Theodoreus. Rur-
sum, adamus significat rigidos, et ad miserico-
diam inflexiles Assyrios; hos enim im-
posuit Deus Israels quasi malleos adamantinos,
ut eum contundentem. Sic Ovidius, lib. IV *Mete-
morph.*, dicit inferni aditus clausos esse adamante,
vel ut Virgilius, VI *Aeneid.*, columnis adamanti-
nis, et Statius, lib. VII, regias Maris fores obser-
vadante; ac Horatius Marti dat loricam ada-
mantinam, id est invictam et omni vincientem.
Vide que de adamante dixi *Ezech.* iii, 9.

Audi S. Hieronymum hic ex Xenocrate: « Ada-
mas, ait, sui nominis lapis est, quem nos inde-
mitum possimus appellare, eo quod, primo,
nulli edat materie, ne ferro quidem. Nam si
ponatur super incudem et gravi iecu feratur mat-
teria, ante incus et malleus vulnus accipiunt,
quam adamas conteratur. Secundo, Cum ignis omni-
di domet, et universa metallata consumat, reddit
adamantem duriorum, ut n. parvulum quidem
angulum vis nimii ardoris obtundat. Tertio,
Vidi et in auro adamantem magnitudine milii,
cumque vicinum consumatur aurum longo uso
et nimis vestitale, solus adamus non affterit.
Quarto, Nulla lima immunita potest, sed e contra-
rio limam torit, et quidquid atterit lineis sulcat.

Quinto, Hic lapis durissimus et indomabilis solo
hircorum cruro dissolviatur, et missus in calidum
sanguinem perdit fortitudinem suam (hoc tamen
alii negant, ut dixi *Ezech.* iii). *Sexto*, Et autem
parvus et indecorus, ferrugineum habens colorem,
et splendens crystalli. *Septimo*, Quatuor adamanti-
nis genera describuntur: primus est Indicus;
secundus, Arabicus; tertius, Macedonicus; quartus,
Cyprius, pra qualitate regiomus plus vel
minus duritum possidentes. *Octavo*, Dicitur quoque
in electrici similitudinem venenam deprehendere,
et malefici resistere artibus. » Deinde hec sym-
bolus applicans Christi: « Talis, ait, est domi-
nus et salvator, qui cum in forma Dei esset, non
rapinam arbitratu est esse se equali Deo, sed
semiputum exinanivit, etc., factus obediens usque
ad mortem, mortem autem crucis. De quo Isaia
scribit cap. liii: Non est species illi, neque decor;
vidimus eum, et non erat pulchritudo: despe-
ratus et novissimum hominum, virum dolorum,
et scientem ferre infirmitatem. Ille sat super
murm adamantium, id est super Sanctos et
Apostolos suos, quibus donavit ut et ipsi ada-
mantem vocarentur, et a nullo superari dicerent:
Quis nos separabit a charitate Christi? tribulatio?
an angustia? an persecutio? an famae? an inadi-
tas? an periculum? an gladius? Certus sum quia
neque mors, neque vita, neque angelii, neque
principatus, neque instantia, neque futura, neque
fortitudo, neque altitudo, neque profundum, neque
creature alia poterit nos separare a charitate
Dei, que est in Christo Jesu domino nostro. Pe-
trus quoque qui erat fortissimus adamans, parte
inferiorum non prævaluens adversus eum (hac
de causa Pontifices romani gestant crucem ex ada-
mantem, ut moneantur crucis Christi et S. Petri, ac
utrisque fortitudinis adamantine, eamque im-
tentur). Ille vir et dominus qui stet super murum
adamantium, habet in manu sua adamantem,
qua nisi Dei teneatur manu, et illius valletur
auxilio, omnem perdit fortitudinem, dicens Do-
mino in Evang. *Ivan.* cap. x: Nemo potest rapere
de manu Patris mei. Et in tantum robustus est
ut dicatur ad eum: Si transieris per ignes
flamma non combure te, *Isaia* xliii. Quant-

que magis tentationibus ceditur, tanto fortius fit, et pro nomine salvatoris inter flagella letatur. Cumque a nullo superari queat, solo mortifera libidinis calore dissolvitur. Hæc enim sanguinis hincornum et ipsius hinc dicunt esse natura, ut sis ad libidinem calidissimum, et quod ignis edomare nequeat, solus illius dissolvat crux. Ponit ergo Dominus hujusmodi adamantem in medio populi sui Israel, etc., ut omnia hereticorum mysteria, dominum Jeroboam, qui primus populum dei separavit, percutiat gladio atque subveriat.

Hactenus S. Hieronymus, quem secutus est Viegas in cap. xix Apoc. Comment. I, sect. II: Adamas, ait, est Christus in manu Patris; mirus adamantis est Ecclesia, super quam est Christus. Pater ergo Christus quasi adamantis in medio gentium ac principum misit, quem tamen nulla potest frangere unquam potuit; quam invictam fortitudinem ipse nunc adamantis, id est Ecclesia suæ communivit, dicens S. Petro Ecclesiæ capit. I: Tu es Petrus, et super hanc petram adiutor Ecclesiam meam, » Matth. xvi, 18.

9. Et DESOLVENTIA (passive et active, id est destruunt et destruunt, Assyri) EXCELSA MOLL. — «Excella, » intellige fana et altaria idolis dicata, in quibus illi sacrificabat. Hebr. excellæ Isaæ: Isaæ, id est Israëlis, sive populi Israel, qui ab Isaac et Jacob prægnatus est, ita Vatabulus vel, ut Clarus et R. David, dicunt excellæ Isaæ,

quod in illis ad similitudinem et memoriam Isaac a patre Abraham immolati, filios suos idolis, uti Moloch, immolarent et concremarent. Melitus Septuaginta, Arabicus et Syrus, excellæ Isaæ, vertunt, altaria risus, vel derisionis (Isaac enim hebrei risus significat, et a risu nomine accepit: quia nascens risum et gaudium ingens sterilibus parentibus attulit), id est ridicula et deridenda, hoc est excellæ idoli, ut veritatem Noster; idola enim hebrei vocantur omen, id est res vanæ, levicula, ludicra; et efficiæ, id est delecti, sive de leviculis et ridiculis. Si Jeremias, cap. x, 13, idolum vocat a opus risu dignum. » Et cap. li, 18: Vana, ait, sunt opera (sculpium) idolorum, et risu digna. » Quid enim magis ridiculum, quam inanimo idolum ex ligno, sare vel auro manu hominis efformatum, estimare et colere ut deum, ut numerum, quod omnia cognoscet, crevit et gubernet? Vide Baruch toto cap. vi. Alter Theodoreus; censem enim aras risus dici, quod idololatriæ spud eas convivis, hilaritatis, risibus, canibus et lusibus vacarent, juxta illud Exodi xxxii, 6: «Sedat populus manducare, et bibere, et surerexerunt ludere. »

Et SANCTIFICATIONES ISRAEL DESOLANTUR. — «Sanctificationes, » hebreice טהרה מילא, id est sanctuariora, puta tempora vitulæ aureis in Dan et Bethel aliisque urbibus consecrata: que enim paulo ante vocavit excellæ idoli ab objecto, hic a subiecto vocat sanctuariora Israhil. Ita Lyranus, Vatabulus, Arias et alii; licet Septuaginta verlant, sacrificia;

Chaldeus, sacra. Remigius, Hugo et a Castro intelligent ipsa idola, puta ipsos vitulos aureos. Verum hebreum מילא proprio significat sanctuariora, id est templo. Significat ergo Assyrios combustos templo vitulorum et idolorum Israëlis, in quibus Deum ad iram et amulationem provocaverat.

ET CONSURGAM SUPER DOMUM JEROBOAM IN GLADIO, — q. d. Trucidabo posteros Jeroboam, eiusque stirpe regiam exciscam. Jeroboam hic non est filius Nabat, auctor regni, schismatis et idolatriæ; sed alter eodem nomine, filius Iosæ, nepos Jehu, pater Zacharias. Id ita contigit esse: nam Zacharias, filius Jeroboam, oculus est a Sellum, qui regnum ab ejus familia ad suam transtulit, IV Reg. xv, 13, ut hæc ejus proavo interminatus erat Deus, IV Reg. x, 30. Ita S. Hieronymus, Remigius, Albertus, Lyranus et alii. Quare minus recte, et nimis ample Theodorus per domum Jeroboam accipit totum regnum Israel, q. d. Regnum Israel cum suo, rego Hosæe exciscandus per Salmanasar, anno 6 Ezechias regis Juda. Nam Hosæe, ultimus rex Israel, non fuit e domo et stirpe Jeroboam. Hœc enim jam succisa erat in ultimo ex ea, rega Zacharia.

10. ET MISER AMASAS SACERTORIS BETHEL AD JEROBOAM. — Amasas pontifex idolorum, puta vitulorum aurorum in Bethel, timens ne populus Israel oracula et minis Amos percussis idola abieret, et cultum viri Dei amplectetur, itaque sibi oblationes et victimæ vitulus offerri solite cederent, ideoque pontificatus, forte etiam vita, privaretur, tanquam pseudopontificis et pseudopropheta, hac de causa accusat prophetam Amos opus Jeroboam regem, tanquam seditionis et regni perturbatorem, quasi qui populum a Jeroboam avocare, et ad sceptrum Juda traducere et revocare moliretur. Ita faciunt hodie heretici et politici in Anglia, Hollandia, Bohemia, etc., qui catholicos et sacerdotes insectantur, eosque apud magistratus accusant et calumniantur, reosque perduellionis agunt, quasi qui pretexuti religiosis reges et principes solo suo deturbare, aliosque reges et principes catholicos inducere molantur, et ad ille plebem sollicitent. «Rebellavit, inquit, contra te nova hic a Amos; » et in Septuaginta, ἐπορεύεται, id est congregations et con�urations factæ contra te: omnes enim congregations ad verbum Dei, et ad Missæ sacrificium, vestimenta esse con�urations contra magistratum et statum politicum.

11. HÆC ENIM DICIT AMOS: IN GLADIO MORIETUR JEROBOAM. — Mentitur pseudopropheta. Non enim dixerat Amos: « In gladio morietur Jeroboam; » sed, «Consurgam super domum Jeroboam in gladio, » scilicet occident, non ipsum Jeroboam, sed ejus filium Zachariam, ut dixi vers. 9.

12. ET DIXIT AMASAS AD ANOS. — Cum videret Amasias pseudopropheta regem Jeroboam suis criminationibus contra Amos non moveri, eum.

que ut Prophetam habere ac revereri, aggreditur ipsum Amos, leni oratione et adulatione suadens ei ut, reficta Bethel, transeat in Judam: Noli, ait, mihi hanc facere injuriam, cum ego tibi non sim injurias; noli invadere parochiam et dicce sim meam, ego non invado tuam; noli populum meum a me avocare, ego non avoco tuum. Ego pontifex et propheta sum in Israel et Bethel: tu ex Theba urbe Judea oriundus Judeus es; vade ergo ad tuos Thebæ, age propheta in Iuda; nil tibi cum meis Bethelitis. Hoc est quod sequitur:

Qui VIDES (id est o videns, o propheta Amos), FUGE IN TERRAM JUDA, — q. d. Ego languam amicis tibi amico saudeo fugam, quia in Bethel et Israel, utpote urbe et regione idolorum, rex ipse exterio omnes idololatras tibi parant insidias, necemque machinatur. In Iuda vero securus eris, ac in pretio et honore habeberis, utpote Propheta Domini.

COMEDIE (ergo) IBI PANEM, — id est ibi exerce manus predicandi, ex eoque alimoniam et lucrum capta, uti ego capto in Bethel, q. d. Quiet et laete ibi vive ex tua prophætia, ac sine me pariter in Bethel pacifice et splendide vivere et meo sacerdotibus oblationibus et victimis idolorum; nec mihi hanc offiam tam piagnam et faecius eripias. Ita S. Hieronymus, Remigius et Lyranus, Addit Arias, q. d. Fuge in terram Iuda, ut ibi habeas panem, ac evadas famam quam Israeli obvenientiam valaciorum es.

13. ET IN BETHEL NON ADUCES ULTRA UT PROPHETES, QUA SANCTIFICATIO (hebreice טהרה מילא, id est sanctuarium) REGIS EST, ET DOMUS REGI EST, — q. d. Bethel est locus sanctus dictus vitulis aureis, in quo rex habet suum palatum, regum et templum et basilicam, in quo eisdem colit, quod est quasi domus sacra et fanum totius regni, ad quod orationis et sacrificii causa confluent omnes Israelites ex toto regno decem tribuum. Bethel ergo est locus sacri, quem rex suis idolis sibiique segregavit et sanctificavit. Si igitur videat ipse et populus te contra illud illiusque deos valaciorum, plana metentum est ne capiat et occidat te. Quare consule tibi, et migra ex Bethel in Judam. Ita Remigius, Albertus et Arias. Nota: templo a regibus in palatio, vel iuxta palatum, aut alibi, pro toto regno regio sumptu et magnificenter edificata, dicta sunt basilicæ, q. d. Regales, scilicet domus et delubra; basilica: enim Grecis est rex. Ita Constantinus Romæ palatum suum Lateranum in templum convertit, indeque vocata est basilica Lateranensis et Constantiniana.

Secundo, Bethel erat sanctuarium regis, quia a Jeroboam filio Nabat, primo rege Israel, in Bethel ecclesi sunt vituli aurei, eiusque templum erectum. III Reg. xi, 32. Ita Lyranus et Arias. Alter S. Hieronymus; per regam enim accipit deum, puta Baal, sive Jovem, qui est. « Rex

hominumque deumque, » q. d. Bethel regi, id est Baal, est sacra et dicta, ne ergo in illam Deum Iuda, utpote alienum et contrarium, concionando inducas.

14. RESPONDITQUE AMOS, etc.: NON SUM PROPHETA. — Septuaginta: Non eram Propheta, scilicet ex arte, instituto et professione mea, q. d. Officium meum non est prophetare, sed pascerre armata: Dominus tamen ab his me abruptit, ut haec vobis prophetem et annuntiarem, quo peracto, rursum rediutus sum ad mea armenta. Alii enim prophetae, sive predicatores, a puero vel a Deo, vel a parentibus, vel ab aliis prophetis et predicatoribus instituebantur et docebantur prophetare, id est predicare. Amos vero a nullo fuerat institutus, nullas ejusmodi scholas frequentarat; sed ab armillis subito rapitus est a Deo, factusque Propheta: ita S. Hieronymus, Albertus et Arias. Alter S. Gregorius, lib. II Moral. cap. xl, Remigius et Hugo: putant enim eo tempore quo dixit hæc Amos, recessisse ab eo spiritum prophetie, ut vere dixerit Amos: « Non sum Propheta, » id est nunc non habeo, non sentio spiritum prophetie. Hic enim spiritus per intervalla prophetas corripiebat, docebatur, movebatque ad prophetandum: non enim erat permanens et stabilis, sed transiens et abiens. Verum de hoc non agitur hic: nec enim Amasias postulabat ab Amos, ne hoc instanti, sed ut deinceps nunquam amplius prophetaret in Bethel contra vitulos anteros. Prior ergo sensus genuinus est, cui addere secundo: « Non sum Propheta, » q. d. Ex arte prophetandi non vivo, non auctorupor luerm, ut tu facis, Amasia, quia vivo ex meis armentis. Ita Sanchez, Tertio, alii, q. d. « Non sum Propheta, » vestiti et habitu, quia vestitum meum rusticum ut rusticum retineo. Propheta enim proprium habebant habitum, puta saccum et ciliatum, Zacher. cap. xiii, 4 (1).

SED ARMENIATÆ EGOS SUM — puta pastor boum, camelorum, mulorum, equorum et similium animalium. Hæc enim vocantur armenta, quia idonea sunt ad opus armorum, sicut Festis: vel, ut Villa, ab arvata, quasi armenta, indeque per crasim armenta. Unde Aquila, Symmachus et Theodosius vertunt ~~πεστατεῖς~~, id est, ut Arias,

(1) Licet Maurus satis confidenter dicat, horum verborum vim veram non perspicuisse interpretes, non comprehendunt putamus haec interpretationem ab illi dam: « Sensus hujus et sequentis verbi hic est: Falsus es, sacrificie, quod me vobis dixisti, et mouere me fungi putas, ex quo idonea merces mibi rodat (vers. 12); neque enim ex ordine prophetarum ego sum, prophetarum in scholis institutus, offici publici causa docens et habens unde bene vivam; sed opilio ego sum in re temni natus, qui ne cogitavi quidem de propheticis munere inter vos colendo, donec ad id obeyendum vis divina me impulsi. » Propulsaq; igiturque dissolvit falsissimam et nefandam sacrifici Bethelensis criminationem coiere se mercedis causa munus propheticum (Israeliticum) more prophetarum, vide Osee, 1, 1.)